

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

22 de julio de 2026

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

- Decreto por el que se modifica el Decreto 118/2020, de 23 de diciembre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Programa de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid (PIR 2022-2026).
- Decreto 66/2026 por el que se nombra Vocal electivo de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid al Excmo. Sr. D. Alberto Ruiz-Gallardón Jiménez.
- Decreto 67/2026 por el que se nombra Vocal electivo de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid a la Excmo. Sra. Dña. Esperanza Aguirre Gil de Biedma.
- Decreto 68/2026 por el que se nombra Vocal electivo de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid a la Excmo. Sra. Dña. Cristina Cifuentes Cuencas.
- Acuerdo por el que se solicita a la Asamblea de Madrid la celebración del debate sobre la orientación política general del Gobierno de acuerdo con lo previsto en el artículo 218 del reglamento de la Asamblea de Madrid.
- Acuerdo por el que se declara urgente la ocupación de los bienes afectados del "Expediente de expropiación forzosa de Ronda de Perejil 20 del municipio de Campo Real".
- Acuerdo por el que se autoriza al Consejero de Presidencia Justicia y Administración Local a la firma de la adenda de modificación del Contrato Programa con Radio Televisión Madrid S.A.U. 2024-2026 para la implantación y mantenimiento de una plataforma de televisión digital al servicio de los usuarios y se aprueba el gasto correspondiente por un importe de 7.033.606,78 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios del contrato denominado "Servicio del montaje y

desarrollo de las actuaciones a realizar en el Complejo de Sol con motivo de la celebración del Día de la Constitución y de la Navidad 2026/2027 (3 lotes)" y se autoriza el gasto plurianual para los años 2026 y 2027 por importe de 533.459,79 euros.

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual por importe de 4.560.669,03 euros, para el periodo 2026-2028, para financiar el encargo de gestión a la empresa TECNOLOGÍAS Y SERVICIOS AGRARIOS S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSATEC) con objeto de dar apoyo a la gestión de las subvenciones del programa regional de inversiones de la Comunidad de Madrid, respecto de las subvenciones en la gestión de gasto corriente e inversión de los Programas de Inversión Regional de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios del contrato de "Servicio de vigilancia y seguridad en las sedes judiciales de la Comunidad de Madrid" y se autoriza el gasto plurianual para los años 2026-2028 por importe de 29.550.663,80 euros.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Decreto por el que se desarrolla el régimen de control interno ejercido por la Intervención General de la Comunidad de Madrid.
- Decreto por el que se determinan los órganos competentes para la instrucción y resolución de los expedientes sancionadores por infracciones en el orden social y se regula la publicidad de las sanciones impuestas por la comisión de infracciones muy graves en materia de prevención de riesgos laborales.
- Acuerdo por el que se aprueba expresa y formalmente el Acuerdo de 16 de julio de 2026, de la Mesa Sectorial de Personal funcionario de Administración y Servicios de la Comunidad de Madrid, por el que se regulan las condiciones de trabajo del personal del Cuerpo de Agentes Forestales de la Comunidad de Madrid para el período 2026-2029.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del contrato de obra denominado "Rehabilitación de inmueble como Centro de Formación Profesional para el Empleo en el campo de la Farmacéutica y Biotecnología sito en la Plaza Central de Tres Cantos, 28760 Madrid" y el gasto plurianual correspondiente por importe de 3.421.196,83 euros (IVA incluido) para los años 2026 y 2027.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del contrato de obra denominado "Rehabilitación del edificio como Centro de Formación Profesional para el Empleo, sito en el Cerro de la Cantueña ctra. A-42 Madrid-Toledo, PK 18, 28946

Fuenlabrada, Madrid” y el gasto plurianual correspondiente por importe de 2.743.130,61 euros, para los años 2026 y 2027.

- Acuerdo por el que se aprueba un gasto por importe de 4.631.250 euros, derivado de la tercera prórroga del lote 1 “Responsabilidad civil patrimonial de la Comunidad de Madrid” del contrato de mediación de seguros y contratación simultánea de las pólizas de seguros de la Comunidad de Madrid (2 lotes), adjudicado a la entidad AON Iberia Correduría de Seguros y Reaseguros, S.A.U., para el periodo comprendido entre el 30 de septiembre de 2026 y el 29 de septiembre de 2027.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto por importe de 1.680.392 euros, derivado de la tercera prórroga del lote 2 “Responsabilidad civil personal de los empleados al servicio de la Administración de la Comunidad de Madrid” del contrato de mediación de seguros y contratación simultánea de las pólizas de seguros de la Comunidad de Madrid (2 lotes), adjudicado a la entidad MARSH, S.A., Mediadores de Seguros, para el periodo comprendido entre el 16 de septiembre de 2026 y el 15 de septiembre de 2027.
- Acuerdo por el que se sustituye la función interventora por el control financiero permanente en el área de gestión del capítulo 1 del presupuesto de gastos de la Agencia Madrileña de Atención Social.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto, por importe de 1.500.000 euros, para la ampliación del crédito disponible destinado a financiar el Programa de subvenciones para el fomento del emprendimiento colectivo en el ámbito de la Comunidad de Madrid en el año 2026.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 4.000.000 euros, para la ampliación del crédito destinado a financiar, durante el año 2026, la concesión directa de las ayudas de Tarifa Cero de la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto, por importe de 3.250.000 euros, para la ampliación del crédito disponible relativo a la concesión directa de subvenciones, destinadas a financiar el coste salarial de las personas con discapacidad contratadas en Centros Especiales de Empleo del ámbito de la Comunidad de Madrid, con cargo al ejercicio 2026.
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida el gasto destinado a financiar la convocatoria de subvenciones para los años 2026 y 2027, de programas de formación, dirigidos a trabajadores desempleados y ocupados, para la obtención de la Cualificación Inicial Acelerada de Conductores para el Transporte de Mercancías y Viajeros (CAP) junto con los permisos de conducción de clase C y D, por importe de 6.477.660 euros, y se resuelve a favor de la continuación de la tramitación del expediente.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato de servicios denominado “Limpieza de diversas dependencias de la Consejería de

Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid, dividido en dos lotes”, a adjudicar mediante procedimiento abierto con pluralidad de criterios, así como el gasto plurianual correspondiente, por importe de 6.698.909,76 euros, IVA incluido, para los años 2026-2029, con un plazo de ejecución de veinticuatro meses.

- Decreto 65/2026 por el que se modifica el Decreto 230/2023, de 6 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato denominado “Vigilancia y seguridad en los Centros de Formación de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid”, mediante procedimiento abierto con pluralidad de criterios, así como el gasto plurianual correspondiente, por importe de 1.461.276,39 euros, IVA incluido, para los años 2026 a 2028.

CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento basado en el sistema dinámico de adquisición de equipos de comunicaciones, servidores y almacenamiento (SDA 24/2022), del contrato mixto de suministros y servicios “BACSUSED012026. Infraestructura de alto rendimiento con unidad de procesamiento cuántico”, y se autoriza un gasto de 1.929.981,07 euros (IVA incluido) para los ejercicios 2026 a 2029, con un plazo de ejecución de 36 meses.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio de colaboración entre la Comunidad de Madrid y la Asociación Industrial para el Impulso de la Economía del Dato y de la Inteligencia Artificial -Indesia- para el mantenimiento común del proyecto “Cadena de valor en inteligencia artificial”, y se autoriza un gasto plurianual de 6.000.000 euros para los ejercicios 2026 a 2028.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del convenio de colaboración entre la Comunidad de Madrid y la Asociación Consorcio Red Alastria para el mantenimiento común del proyecto “Infraestructura de servicios blockchain de España (Red ISBE)”, y se autoriza un gasto plurianual de 2.250.000 euros para los ejercicios 2026 a 2028.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación, mediante procedimiento negociado sin publicidad, por la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, del contrato “adquisición licencias Cegid Peoplenet, mantenimiento del software de base Cegid Peoplenet y Cegid E-Mind y soporte activo para centros dependientes de la Comunidad de Madrid”, a favor de la empresa Cegid Spain S.A.U., por un importe de 4.758.748,51 euros, IVA incluido, y un

plazo de ejecución de 36 meses.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación, por la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid, del contrato denominado “Servicio de mantenimiento y Proyectos de infraestructuras de redes de cableado estructurado, equipos de climatización y SAI de las salas técnicas de la Comunidad de Madrid (2 lotes)”, a favor de la UTE Altia Consultores S.A. - Viarium Ingeniería, S.L. (lote 1), por un importe de 2.572.800 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 24 meses, y de la empresa Tecnologías Plexus S.L. (lote 2), por un importe de 7.462.675,44 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 24 meses.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

- Decreto por el que se crea el Instituto de Educación Secundaria “Margarita Salas” en Rivas-Vaciamadrid para el curso escolar 2026-2027.
- Acuerdo por el que se procede a la corrección de errores del Decreto 84/2025, de 22 de octubre, del Consejo de Gobierno por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad Politécnica de Madrid.
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida el gasto derivado del servicio ordinario de limpieza en la UFIL Cid Campeador, la UFIL Virgen de África, el IES Villaverde, el IES Alonso Avellaneda, el IES Escuela de Hostelería y Turismo de Alcalá de Henares y la UFIL Puerta Bonita, y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por la empresa “Limpiezas y Servicios Salamanca S.A.”, durante el período comprendido entre el 16 de febrero y el 30 de abril de 2026, por un importe de 138.185,03 euros, IVA incluido.

CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, de los servicios de dirección de obra, coordinación de seguridad y salud y asistencia técnica de las obras de construcción de la ampliación de la red de Metro de Madrid al barrio de Valdebebas. Tramos 1 y 2 (cuatro Lotes), por importe de 30.779.621,80 euros (IVA incluido), así como el gasto presupuestario plurianual por

importe de 25.437.703,96 euros, para los años 2026 a 2030.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato para la adjudicación, mediante procedimiento abierto, de los derechos de superficie a constituir sobre tres parcelas sitas en el “A.P.R. 16.04 U.V.A. DE HORTALEZA” en el municipio de Madrid, propiedad de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, para la construcción y gestión de viviendas protegidas destinadas al alquiler a precio asequible (VPPB), por un plazo de 75 años, así como el gasto de cuantía indeterminada derivado del mismo, por un importe máximo estimado de 60.096.939,54 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, de los servicios para el mantenimiento y la modernización del sistema de aforos de la red de carreteras de la Comunidad de Madrid y asistencia técnica para la mejora en la gestión de la red a través de la adquisición, explotación y visualización de información viaria mediante herramientas BIG DATA, así como el gasto presupuestario plurianual por importe de 5.348.131,31 euros (IVA incluido) para los años 2026 a 2029.
- Acuerdo del por el que se autoriza la celebración del Convenio entre la Comunidad de Madrid y la Mancomunidad de Servicios Valle Norte del Lozoya, por el que se formaliza la concesión directa de una subvención para financiar la prestación del servicio de transporte a la demanda en el Área de Prestación Conjunta de los Servicios de Transporte de Viajeros en Automóviles de Turismo Sierra Norte de Madrid durante el año 2026, así como el gasto derivado de dicha concesión directa por importe de 800.000 euros.
- Acuerdo por el que se aprueba el proyecto de Ley por el que se modifica la Ley 12/1997, de 4 de junio, reguladora de las Actuaciones Inspectoras y de la Potestad Sancionadora en Materia de Depósito de Fianzas de Arrendamiento de la Comunidad de Madrid y se ordena su remisión a la Asamblea de Madrid para su tramitación en lectura única.
- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios, del servicio de colaboración en la recaudación de ingresos y gestión integral del patrimonio de la Agencia de la Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, por importe de 8.547.509,80 euros (IVA incluido), así como el gasto presupuestario plurianual por importe de 8.324.991,98 euros, para los años 2026 a 2029.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato para la adjudicación, mediante procedimiento abierto, de los derechos de superficie a constituir sobre dos parcelas sitas en el “Desarrollo Del Este-Los Berrocales” en el municipio de Madrid, propiedad de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, para la construcción y gestión de viviendas protegidas destinadas al alquiler a precio asequible (VPPB), por un plazo de 75 años, así como el gasto de cuantía indeterminada

derivado del mismo, por un importe máximo estimado de 25.752.640,72 euros.

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración del contrato para la adjudicación, mediante procedimiento abierto, del derecho de superficie a constituir sobre la parcela sita en la calle Grabadores 16 en el distrito “San Blas-Canillejas” del municipio de Madrid, propiedad de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, para la construcción y gestión de viviendas protegidas destinadas al alquiler a precio asequible (VPPB), por un plazo de 75 años, así como el gasto de cuantía indeterminada derivado del mismo, por un importe máximo estimado de 30.463.803,68 euros.
- Acuerdo por el que de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida un gasto derivado de la prestación del suministro de 17 furgonetas 4x4 y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por la empresa AYVENS SPAIN MOBILITY SOLUTIONS, S.A.U., durante el período comprendido entre el 1 de abril y el 4 de mayo de 2026, ambos inclusive, por un importe de 8.605,17 euros (IVA incluido), y el exceso de kilometraje durante el periodo completo comprendido entre el 1 de enero y 4 de mayo de 2026, ambos inclusive, por un importe de 1.015,03 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto de 562.223,50 euros, derivado de la actualización por el IPC de la anualidad máxima del año 2026, necesario para el abono de las subvenciones pendientes del año 2026 del contrato de concesión de obra pública para la redacción de proyecto, construcción, conservación y explotación de la obra pública de la carretera M-407. Tramo: M-404 hasta M-506, adjudicado a la empresa MADRID 407 SOCIEDAD CONCESIONARIA, S.A.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación de las obras de proyecto de ejecución de un nuevo acceso en la estación de Estadio Metropolitano de la Línea 7 de Metro de Madrid, por un importe total de 9.706.858,21 euros (IVA incluido) a la UTE SERANCO S.A.U. & LICUAS, S.A. y un plazo de ejecución de 12 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación de las obras de las instalaciones asociadas a los sistemas de ayuda a la explotación y burbuja operativa de la Línea de Alta Regularidad LAR-6 de Metro de Madrid, a la UTE CONTROL Y MONTAJES INDUSTRIALES CYMI, S.A. – CYMI SEGURIDAD, S.A. – TROYA CONSTRUCCIONES FERROVIARIAS, S.L., por un importe de 3.876.388,27 euros (IVA Incluido), con un plazo de ejecución de 12 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación del servicio de mantenimiento de ciclo largo en material móvil de la serie 9000 que circulan por Metro de

Madrid, S.A. (2 Lotes), a la empresa DESARROLLOS DE TECNOLOGÍA AVANZADA, S.L., por importe de 15.087.853 euros (IVA Incluido), con un plazo de ejecución de 3 años.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación de la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, del contrato para la ejecución de las obras de 58 viviendas de protección pública para arrendamiento y garajes en la parcela RM-A de la unidad de ejecución 5 en el municipio de Guadarrama (Madrid), a la empresa COPCISA S.A., por importe de 11.811.258,85 euros (IVA Excluido), con un plazo de ejecución de 24 meses.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se aprueba el proyecto de Ley de Impulso y Desarrollo Equilibrado de la Región y se ordena su remisión a la Asamblea de Madrid.
- Acuerdo por el que se autoriza la suscripción del convenio entre la Comunidad de Madrid y la Mancomunidad del Este en virtud del cual se instrumenta la concesión directa de una subvención destinada a la financiación pendiente de la construcción del Complejo Medioambiental de Reciclaje de Loeches, así como el gasto plurianual por importe de 14.891.776 euros, para los años 2026-2029. 7
- Acuerdo por el que se autoriza el gasto plurianual por importe de 2.228.229,52 euros, IVA incluido, para los años 2026-2027, derivado del contrato para la adquisición centralizada de veinticinco vehículos tipo turismo pick up para el Cuerpo de Bomberos de la Comunidad de Madrid, basado en el lote 7 del Acuerdo Marco 14/2022 «Suministro de vehículos turismo».
- Acuerdo por el que se emite el informe de impacto territorial del Avance del Plan General de Ordenación Urbana de Villanueva de la Cañada.
- Acuerdo por el que se emite el informe de impacto territorial del Avance del Plan General de Ordenación Urbana de Valdeavero.
- Informe relativo a la solicitud del dictamen de la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de Madrid, sobre el proyecto de decreto por el que se aprueba el reglamento en materia de seguridad de balsas de competencia de la Comunidad de Madrid.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por el Ente Público Canal de Isabel II del contrato de obras titulado «Proyecto de renovación de la red de saneamiento en el municipio de Chapinería. Fase I

(Plan Sanea 2500)» a la empresa ELECNOR SERVICIOS Y PROYECTOS S.A.U., por importe de 3.551.861,54 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de veinticuatro meses.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por el Ente Público Canal de Isabel II del contrato de obras titulado «Proyecto de renovación de la red de saneamiento en el municipio de Fresnedillas de la Oliva. Fase I (Plan Sanea 2500)» a la U.T.E. PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A.U. Y ULLASTRES, S.A., por importe de 2.583.422,86 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de veinte meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por el Ente Público Canal de Isabel II del contrato de obras titulado «Proyecto de renovación de la red de saneamiento en el municipio de Santa María de la Alameda. Fase I (Plan Sanea 2500)» a la U.T.E. PAVASAL EMPRESA CONSTRUCTORA, S. A. U. Y ULLASTRES, S. A., por importe de 3.824.675,81 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de veinticuatro meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Servicio para el mantenimiento de centrifugadoras de fangos en EDAR y ETAP del Canal de Isabel II, S.A., M.P.», dividido en dos lotes, a la empresa ALFA LAVAL IBERIA, S.A. (lotes 1 y 2), por importes de 3.701.130,05 euros y 1.059.440,49 euros, respectivamente, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cuatro años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del lote 1 del contrato titulado «Suministro de cloro líquido en contenedores de 1.000 kg de capacidad para las ETAP de Canal de Isabel II, S.A., M.P.», dividido en dos lotes, derivado de la categoría 6 - lote 1 del sistema dinámico de adquisición nº 249/2022 «Suministros de reactivos químicos», a la empresa ELECTROQUÍMICA DE HERNANI, S.A., por importe de 3.519.180 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de treinta y seis meses. 14
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del lote 1 del contrato titulado «Suministro de sulfato de alúmina a las ETAP de Canal de Isabel II, S.A., M.P.», dividido en dos lotes, derivado de la categoría 10 - lote 1 del sistema dinámico de adquisición nº 249/2022 «Suministros de reactivos químicos», a la empresa FERALCO IBERIA, S.A., por importe de 3.020.800 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de dos años.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato de “Suministro de vacuna para la inmunización activa de personas adultas frente a la enfermedad de tracto respiratorio inferior causada por el virus respiratorio sincitial (VRS)”, y un gasto de 18.546.320 euros (IVA incluido) para los ejercicios 2026 y 2027.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual por importe de 42.408.985,45 euros (IVA incluido) para los años 2026, 2027 y 2028 correspondiente al contrato mixto denominado “Redacción de proyectos básico y de ejecución y obras de construcción, mediante procedimientos industrializados, de los centros de salud de atención primaria de la Comunidad de Madrid”, adjudicado por procedimiento abierto con pluralidad de criterios a la “U.T.E. CS INDUSTRIAL” y con un plazo de ejecución de 378 días.
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida el gasto derivado del servicio de laboratorio clínico correspondiente a la población incluida en el área de influencia de los hospitales universitarios Infanta Sofía, Infanta Cristina, Infanta Leonor, del Sureste, del Henares y del Tajo de la Comunidad de Madrid, y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por la entidad “UR SALUD UTE LEY 18/82”, del 1 de marzo al 31 de mayo de 2026, así como por la liquidación del periodo comprendido entre el 16 de octubre de 2025 y el 31 de mayo de 2026, por un importe de 5.608.069,30 euros (IVA exento).
- Acuerdo por el que se aprueba la extinción de la fundación pública sanitaria “Hospital Universitario Fundación Alcorcón”.
- Acuerdo por el que se aprueba expresa y formalmente el Acuerdo de la Mesa Sectorial de Sanidad, de 26 de junio de 2026, sobre determinados aspectos retributivos del personal estatutario de las instituciones sanitarias del Servicio Madrileño de Salud.
- Acuerdo por el que se procede a la corrección de errores del Decreto 60/2026, de 15 de julio, del Consejo de Gobierno, de ordenación del sistema de formación sanitaria especializada en la Comunidad de Madrid.
- Informe sobre la tramitación del Acuerdo Marco para el suministro de guantes estériles, de protección radiológica y guantes no estériles de nitrilo de uso sanitario para todos los centros dependientes del Servicio Madrileño de Salud (11 lotes), a adjudicar por procedimiento abierto con pluralidad de criterios y tramitación urgente, por un valor estimado de 108.627.327,23 euros (IVA excluido) y una vigencia de 12 meses prorrogable por un plazo máximo de 48 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación de los

contratos basados en los lotes 1, 2 y 4 del Acuerdo Marco 202407AM0001, para el suministro de vacunas frente a la gripe estacional para la campaña de vacunación antigripal 2026-2027: lote 1 a VIATRIS PHARMACEUTICALS, S.L. por un importe de 3.369.600 euros (IVA incluido), lote 2 a SEQIRUS SPAIN, S.L. por un importe de 15.101.840 euros (IVA incluido) y lote 4 a SEQIRUS SPAIN, S.L. por un importe de 24.024 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución desde la adjudicación del contrato hasta el 31 de enero de 2027.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 1.000.000 euros, destinado a financiar la concesión directa de las ayudas económicas de pago único recogidas en el artículo 27 de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral contra la Violencia de Género, durante el ejercicio 2026.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 12.900.000 euros, destinado a la ampliación de crédito disponible para financiar las ayudas económicas de pago mensual por gestación, nacimiento de hijo o adopción de menores en la Comunidad de Madrid, para el año 2026.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de 20 contratos basados del Acuerdo Marco que fija las condiciones a que habrán de ajustarse los contratos de servicios de “Acogimiento residencial de menores sin referente familiar atendidos por la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad” (202 plazas), y se autoriza un gasto plurianual, para los años 2026 a 2028, por importe de 28.393.604,34 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida un gasto derivado del servicio de gestión de dos centros de rehabilitación psicosocial para personas con enfermedad mental grave y duradera: Centro de Rehabilitación Psicosocial Los Cármenes/distrito Carabanchel (lote 4), del 1 de noviembre de 2025 al 30 de abril de 2026 y Centro de Rehabilitación Psicosocial Martínez Campos/distrito Chamberí (lote 5) del 1 de noviembre de 2025 al 15 de marzo de 2026, y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por la entidad Instituto de Trabajo Social y Servicios Sociales, por importe de 414.815,81 euros (IVA exento).
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida un gasto derivado del servicio de gestión del centro de rehabilitación

psicosocial para personas con enfermedad mental grave y duradera Alcalá de Henares (lote 1) del 1 de noviembre de 2025 al 30 de abril de 2026 y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por la entidad Grupo 5 Acción y Gestión Social, S.A.U., por importe de 244.970,76 euros (IVA incluido).

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración por el procedimiento de licitación con negociación del contrato denominado “Servicio de atención residencial para personas adultas con discapacidad intelectual y graves trastornos de conducta asociados en la localidad de San Sebastián de los Reyes” y se autoriza un gasto plurianual por importe de 3.880.386,60 euros (IVA incluido) para los años 2026 a 2028.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto mediante pluralidad de criterios, del contrato de suministro denominado “Adquisición de productos para el lavado de ropa y vajilla para centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social (3 lotes)”, y su gasto plurianual por importe de 1.946.351,18 euros (IVA incluido), para los años 2026 y 2027.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual, para los años 2026 y 2027, derivado de la 8ª prórroga del contrato de gestión de servicio público, modalidad concesión, denominado: “Atención a personas con discapacidad física, gravemente afectadas en el centro residencial y de día – Getafe” (70 plazas), con la entidad La Saleta Care, S.L., por importe de 1.092.646,10 euros (IVA incluido), desde el 1 de octubre de 2026 hasta el 28 de febrero de 2027.
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida un gasto derivado de la adquisición de productos absorbentes para los centros de la Agencia Madrileña de Atención Social, y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por cuatro proveedores durante los meses de abril a diciembre de 2025, por importe de 459.594 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida un gasto derivado del servicio de mantenimiento de jardinería en 12 centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por las empresas Helechos Sociedad Cooperativa Madrileña y Afanias Jardiser, S.L.U., durante los meses de agosto de 2025 a marzo de 2026, por importe de 209.794,39 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida el gasto derivado de la adquisición de productos de limpieza, material desechable y aseo personal para los centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social y se resuelve a favor del abono de las

prestaciones realizadas por la empresa KRAPE, S.A., durante los meses de abril y mayo de 2026, por un importe de 85.870,85 euros (IVA incluido).

- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida un gasto derivado del exceso de medición del contrato de obras basado denominado “Trabajos de renovación de pintura para la sede de la calle O'Donnell, 50, de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales”, y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por la empresa Lantania, S.A., por importe de 55.386,88 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que, de conformidad con el artículo 125 de la Ley 5/2025, de 23 de diciembre, de Hacienda de la Comunidad de Madrid, se convalida el gasto derivado del servicio de mantenimiento de los equipos e instalaciones contra robo e intrusión en 49 centros adscritos a la Agencia Madrileña de Atención Social, y se resuelve a favor del abono de las prestaciones realizadas por la entidad Sureste Seguridad, S.L. desde el mes de mayo de 2022 hasta el mes de julio de 2025, por un importe de 9.003,57 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se dispone el cese y nombramiento de un vocal del consejo de administración de la Agencia Madrileña para el Apoyo a las Personas Adultas con Discapacidad.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato denominado: “Gestión del servicio de atención y apoyo a las familias en las residencias de personas mayores de titularidad de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales 2026-2029” a la entidad Eulen Servicios Sociosanitarios, S.A., por importe de 3.184.332,80 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de 45 meses.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un contrato basado en el Acuerdo Marco de servicios dirigidos a la compra de espacios en medios de comunicación y demás soportes publicitarios, para la difusión de campañas de publicidad institucional y otros anuncios oficiales de la Comunidad de Madrid, lote 1, Medios Off line, para la realización de una campaña de promoción turística “Patrimonio Mundial en Madrid” y se aprueba un gasto por importe de 1.899.951,73 euros, IVA incluido.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un contrato basado en el Acuerdo Marco de servicios dirigidos a la compra de espacios en medios de comunicación y demás soportes publicitarios, para la difusión de campañas de publicidad institucional y otros anuncios oficiales de la Comunidad de Madrid, lote 2, Medios On line, para la realización de una campaña de promoción turística “Patrimonio Mundial en Madrid” y se

aprueba un gasto por importe de 999.999,89 euros, IVA incluido.

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual para los años 2026-2027 de la prórroga del lote nº 1: Sedes Centrales de Cultura, Turismo y Deporte, del contrato de servicios denominado “Seguridad y Vigilancia de los edificios de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte de la COMUNIDAD de Madrid, dividido en cuatro lotes”, adjudicado a Sasegur, S.L., desde el 1 de diciembre de 2026 hasta el 30 de noviembre de 2027, por importe de 729.428,12 euros, IVA Incluido. 9
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual para los años 2026-2027 de la prórroga del lote nº 2: Sedes dependientes de la Dirección General de Patrimonio Cultural y Oficina del Español, del contrato de servicios denominado “Seguridad y Vigilancia de los edificios de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte de la Comunidad de Madrid, dividido en cuatro lotes”, adjudicado a Sasegur, S.L., desde el 1 de diciembre de 2026 hasta el 30 de noviembre de 2027, por importe de 1.205.471,66 euros, IVA Incluido.
- Acuerdo por el que se aprueba el gasto plurianual para los años 2026-2027 de la prórroga del lote nº 3: Sedes dependientes de la Dirección General de Cultura e Industrias Creativas, del contrato de servicios denominado “Seguridad y Vigilancia de los edificios de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte de la Comunidad de Madrid, dividido en cuatro lotes”, adjudicado a Sasegur, S.L., desde el 1 de diciembre de 2026 hasta el 30 de noviembre de 2027, por importe de 1.717.867,24 euros, IVA Incluido.
- Acuerdo por el que se autoriza a la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte la publicación en el Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid de la consulta pública relativa al Proyecto de Decreto del Consejo de Gobierno por el que se modifica el Decreto 57/2024, de 29 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo parcial de la Ley 6/2016, de 24 de noviembre, por la que se ordena el ejercicio de las profesiones del deporte en la Comunidad de Madrid, en relación con la comunicación previa y los procedimientos de acreditación para el ejercicio de las profesiones del deporte, así como el aseguramiento de la responsabilidad civil por la prestación de servicios deportivos.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 3.000.000 de euros con destino a la convocatoria de ayudas a empresas audiovisuales para la producción de largometrajes en la Comunidad de Madrid en 2026.
- Acuerdo por el que se ejerce el derecho de separación del Consorcio público Casa Árabe.